
一、问题提出

课程建设是推动职业教育高质量发展的核心

任务。[1]教改深处是课程，只有课程质量得到保

障，人才培养质量才能稳步增强。[2]2020年，教育

部印发《职业教育提质培优行动计划（2020—2023

年）》，强调“要分级遴选5 000门职业教育在线精

品课程，推动职业学校‘课堂革命’，推进职业教育

高质量发展”。[3]在此背景下，如何建设高质量职

业教育在线精品课程，深化职业教育“三教改革”

与人才培养质量提升，成为职业教育教学实践与

学术研究的重要问题。

课程质量事关学习质量，切实构建科学、有效

的职业教育在线精品课质量模型，对建设和评价

职业教育在线精品课程具有重要意义。从已有研

究来看，职业教育在线课程质量的影响因素包括

多个方面（表1），从课程属性角度来看，内容和资

源是影响在线课程质量的主要因素，如内容专业

度、稀缺度和规范度。此外，教学视频制作质量和

媒体技术也影响课程质量。从教学属性角度来

看，在线课程质量的影响因素主要有教学设计、学

习设计、教学风格和学习支持等因素。从学习平

台方面来看，平台界面、平台可访问性和平台可用

性也影响着课程质量。

综上分析发现，相关研究多是从高等教育人

才培养的视角，注重强调课程体系的学科性或内

容的基础性，或是以在线教育课程教学的视角，注
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重教学方式方法和考核评价的个性化、开放性，但

对职业教育的职业性和实践性等人才培养特征重

视不足。同时，课程质量评价主体多采用专家评

审或团队自评，缺少从学习者视角开展课程质量

评价，学习者对课程的需求直接影响课程质量建

设水平与发展方向，理应作为质量评价的重要依

据。从研究方法来看，已有研究多采用以问卷、

量表为主的定量研究，或采用专家咨询法、文献

分析法构建在线课程质量标准，而基于学习者对

课程学习体验评价进行质性归纳和理论建构还比

较稀缺。因此，本研究采用扎根理论的研究方法，

基于职业教育在线精品课程学习者体验评论文本

的编码分析与归纳总结，构建面向学习体验的职

业教育在线精品课程质量模型，进一步分析对职

业教育在线精品课程建设及完善质量保障的参考

意义。

二、研究设计

（一）研究方法

扎根理论是一种基于经验信息收集与分析以

建立相应理论的研究范式，强调理论的建构来源

与资料信息的系统分析和逐步归纳，通过不断比

较与连续抽象进行核心概念和范畴的提炼与构

建。[15]在研究程序上主要包括问题产生、资料收

集、资料分析、理论抽样、饱和度检验、模型建构。

在资料收集上，扎根理论提倡资料来源的广泛性，

如，讨论、访谈、图像、视频、日志等皆可作为研究

资料。扎根理论的资料分析实质是数据编码过

程，包括开放性编码、主轴性编码和选择性编码三

级编码。[16]从扎根理论的研究程序和特点不难看

出，扎根理论从资料中建构理论这一核心优势应

用于模型构建，能够有效满足模型的本土化和结

构的完备性，有助于指导特定区域和环境下的教

育实践活动，促进本土教育理论生成。[17]为此，研

究基于学习者对职业教育在线精品课程的学习体

验评价的编码、归纳与分析，构建职业教育在线精

品课程质量模型，不仅可以发现职业教育在线精

品课程的关键质量指标，还有助于形成以学习者

为中心、面向学习体验的职业教育在线精品课程

质量指标体系，指导职业教育在线精品课程建设。

（二）样本选取

为保证研究样本代表性与有效性，以中国大

学MOOC平台137门职业教育国家精品课程为样

本总体，通过分层抽样、随机抽样与样本检视相结

合选取研究样本。具体操作如下：首先，对137门

职业教育国家精品课程按照所属专业大类进行分

类，发现除少数专业缺失外，课程基本涵盖所有职

业教育专业大类。其次，从各专业大类课程中随

机抽取10%课程作为样本课程，通过对样本课程

进行评论数量检视，若评论数量少于100条，则重

新抽样，直到满足样本要求。然后，对样本课程评

论进行本地化整理，评论选取截止时间为2021年9

月1日。最后，对文本逐条阅读后采取去重、短句

删除和无关意义处理。去重是指删除同一文本内

容重复出现的情况，短句删除指去除评论文本字

数过短导致信息载荷量较低的文本[18]，本研究中将

文本字数小于等于10的视为无效文本。在文本内

容甄别过程中，还需要将与课程质量评价无关的

文本删除（如，“人的学习是无止境的，只有不断学

习才能给自己更丰富，更开阔的思路！”“通过一学

期的学习，我非常喜欢这门课”）。

通过系列抽样与内容检视，研究共选取“国际

商务礼仪”等21门课程，剔除无效文本后有效文本

共2 043条。其中既有专业基础课，又有专业核心

作者

李青等[4]

张家年等[5]

童小素等[6]

吴琼等[7]

黄璐等[8]

张新香等[9]

钱小龙等[10]

Yousef等[11]

Fernández等[12]

教育部[13]

Quality Matters[14]

在线课程质量影响因素

媒体技术、课程内容、课程管理

学习内容、学习设计、学习交互、学习支持

课程内容、教学设计、学习支持

教学内容、教学设计与资源、学习支持服务、评

价体系、学习效果

内容专业度、内容稀缺度、内容规范度

视频制作、课程内容、知识量、教学风格、学习

感受

学生经验、教育性、科学性、有效性、交互性、使

用性、开放性、技术性

教学设计、教学评价、平台界面、视频内容、交

互工具、学习分析

课程内容、教学方法、平台可访问性、网络学习

环境

课程内容、教学设计、课程团队、教学支持、应

用效果

课程介绍、学习目标、学习评价、教学材料、学习

活动、课程技术、学习支持、可访问性和可用性

表1 部分实证研究中在线课程质量影响因素分析
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课，内容涵盖人文社科和理工学科，共涉及17个学

科大类。课程学习者包括在校高职学生、企业员

工和对课程内容感兴趣的非专业学习者，具备较

高文化水平，确保课程质量评论角度多元化、丰富

化。样本课程情况具体见表2。

（三）数据分析

将整理的2 043条有效文本按照“CnTm”（1≤
n≤21，m＞0）的格式依次编号，其中，Cn表示第n

门课程，Tm表示该课程第m条有效评论文本，如

C2T30表示第2门课程中第30条有效评论文本。

首先，基于开放性编码依次对原始文本进行标签

化处理，以进一步形成概念或范畴；然后，通过主

轴编码将分散的概念根据相关关系、类属关系等

重新整合归纳，逐步构建职业教育在线精品课程

质量模型各个范畴和维度；最后，通过选择性编码

进一步挖掘各核心范畴之间的关系结构及内涵，

形成职业教育在线精品课程质量模型。

（四）信度与理论饱和度检验

为避免研究者主观因素和编码误差造成模型

信度影响，研究采用A、B两名在线课程设计专业研

究人员进行资料编码与信度验证。首先，由A研究

者对全体文本进行标签化处理，确定初始概念；然

后，从中随机抽取20%文本由B再次进行标签化处

理，计算两次处理的平均相互同意度K（K=2m/(n1+

n2)），m是两名研究者编码一致文本数量，n1和n2

分别是各自编码文本数量），并进一步计算编码信

度R（R=n*k/1+k(n-1)），两名研究者处理结果一致

性程度R越大说明开放性编码信度越高。[19]最后，

为确保归纳的概念或范畴具备高度有效性，需要进

行理论饱和度检验，研究选择3/4课程评论进行理

论构建，其余1/4评论作为理论饱和度检验样本，观

察是否产生新概念（计算新概念比重是否大于1%，

小于忽略不计，大于则进行理论整合），以验证模型

是否达到饱和状态。

三、研究过程

（一）开放性编码

对编码为C1T1到C15T63共1 532条学习者课

程评论文本执行现象摘要分析，得到2 188（CT1-

CT2 188）条初始概念，发现2 188条初始概念存在

大量重复出现的情况。随后对2 188条初始概念

进行分类合并并反复提炼后得到25个概念，编码

为CC1—CC25，分别为内容难易性、内容丰富性、

内容新颖性、内容规范性、内容实用性、内容趣味

性、资源规范性、资源艺术性、资源组织性、资源丰

富性、资源颗粒度、专业素养、教学能力、交互支

持、教学态度、教师形象、平台易用性、平台有用

性、平台开放性、教学启发性、教学策略性、理实结

合性、方法新颖性、方法有效性和方法生动性。对

初始概念基于其相互关系进一步通过分类组合范

畴化，最终形成内容质量、资源质量、教师素质、技

术平台、教学设计和教学方式6个范畴，编号C1-

C6。开放性编码示例见表3。

（二）主轴编码

为进一步探究概念与范畴之间的关系，研究基

于定量与定性相结合的方法确定主要类属和次要

类属，以进行主轴编码。通过计算每个概念占样本

总体的比值，将小于1%的概念进行同类合并或概

念删除（表4）。可以看出，资源颗粒度（CC11）、专业

素养（CC12）和教师形象（CC16）3个概念在样本中

占比小于1%。进一步分析发现，教师的专业素养

实质是教师特质的内在体现，而教师形象个性是教

序号

C1
C2
C3
C4
C5
C6
C7
C8
C9
C10
C11
C12
C13
C14
C15
C16
C17
C18
C19
C20
C21

课程名称

国际商务礼仪

高职英语

建筑智能化系统工程综合实训

虚拟仪器应用技术

海上熟悉与基本安全

动物繁殖

服装立体裁剪

化工单元操作

中国元素

配合与塑混炼操作技术

前厅服务与管理

服装艺术造型设计

水利工程施工技术

基础会计理论与实务

工业机器人实操与应用技巧

基础工程施工

正常人体结构

铁道概论

物联网工程导论

酒水调制与酒吧管理

房地产基础——购房宝典

评论数量
（条）

888
2 067
159
192
277
760
35

228
747
231
324
114
214
241

1 161
540

2 058
512
709

1 382
3 259

有效评论
（条）

98
201
29
34
22

144
11
20

142
53

136
73
48
59

113
109
216
85
53

156
241

表2 在线精品课程样本选择情况
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师特质的外在体现，都属于教师特质的范畴，因此，

将专业素养和形象个性两个概念整合为教师特质，

删除资源颗粒度。因此，最终整合提炼得到23个概

念、6个范畴和4个维度（表5）。

（三）选择性编码

对主轴编码提取的6个范畴基于选择性编码

进一步采取分析、比较、归纳和提炼总结，挖掘统

领各个范畴的维度，分别是课程（Course）、教师

（Teacher）、教法（Method）和平台（Platform），并分

析维度与各范畴及概念的相互关系，构建以感知

层（内容质量、资源质量）、交互层（教师素质、教

学设计和教学方法）与应用层（技术平台）为构成

元素的 CTMP 职业教育在线精品课程质量模型

（图1）。

在CTMP职业教育在线精品课程质量模型中，

从下到上依次为感知层、交互层和应用层。感知

层是学习者对课程质量感知与体验的最直接反

馈，包括课程维度的内容质量和资源质量两个范

畴，学习内容的难易性、丰富性、新颖性、规范性、

实用性和趣味性有效满足了学习者信息和知识获

取的需求，教学资源的规范性、艺术性、组织性和

表3 开放性编码示例

C3T8

C12T28

C14T7

编码序号

C1T5

C2T2

原始评论

课程内容丰富，课件内容活泼，实用，帮助我了解了很多商

务礼仪，讲述、案例、PPT、作业题目、检测逻辑连贯，主题

明确，确实突破了传统教学的枯燥、说教，不愧是国家级精

品课程

课程对我未来的职业生涯的语言交流有很大帮助，虽然课

程很多，暑期也有许多其他事情要做，但是这些课程为我

之后的工作上的英语使用和一些职业生活习惯提供帮

助。也给我们讲了一些教材上没有的内容，让我对这个专

业又多了一些了解

通过课程学习，培养我们的科学思维，主动思考，学以致用

的良好习惯，掌握建筑安防系统工作原理及控制功能，熟

悉综合布线系统工作原理及结构布线，老师授课认真，细

致，条理清晰

课程非常好，不懂的问题得到了解答 ，非常喜欢老师的课

程，学到了很多搭配衣服的技巧

太好了，知识点讲解结合实际操作案例，讲的透彻，深入浅

出，感谢所有的工作人员，为会计学习者提供这么棒的学

习资源，感恩

现象摘要

CT10：案例、PPT、作业等资

源丰富

CT11:帮助了解礼仪

CT12：课程内容丰富

CT99：内容对职业有帮助

CT100：新知识增进了解

CT187：培养良好习惯

CT188：讲解细致，条理清晰

CT1356：教师在线解答

CT1357：学到很多技巧

CT1433：实际操作案例

CT1434：讲解透彻

概念化

CC5：内容实用性

CC10：资源丰富性

CC2：内容丰富性

CC5：内容实用性

CC3：内容新颖性

CC5：内容实用性

CC13：教学能力

CC5：内容实用性

CC14：交互支持

CC13：教学能力

CC22：理实结合性

范畴化

C1：内容质量

（CC1-CC6）
C2：资源质量

（CC7-CC11）
C3：教师素质

（CC12-CC16）
C4：技术平台

（CC17-CC19）
C5：教学设计

（CC20-CC22）
C6：教学方法

（CC23-CC25）

概念
编号

CC1
CC2
CC3
CC4
CC5
CC6
CC7
CC8
CC9
CC10
CC11
CC12
CC13

概念名称

内容难易性

内容丰富性

内容新颖性

内容规范性

内容实用性

内容趣味性

资源规范性

资源艺术性

资源组织性

资源丰富性

资源颗粒度

专业素养

教学能力

概念占比

0.020
0.193
0.022
0.020
0.145
0.039
0.026
0.023
0.018
0.045
0.003
0.009
0.194

概念
编号

CC14
CC15
CC16
CC17
CC18
CC19
CC20
CC21
CC22
CC23
CC24
CC25
-

概念名称

交互支持

教学态度

教师形象

平台易用性

平台有用性

平台开放性

教学启发性

教学策略性

理实结合性

方法新颖性

方法有效性

方法生动性

-

概念
占比

0.256
0.022
0.008
0.020
0.011
0.013
0.015
0.017
0.011
0.010
0.043
0.050
-

表4 初始概念占样本总体的比值

应用层

交互层

感知层

平台P

教师T 教法M

课程C

技术支持

教学
方法

教学
设计

教师
素质

内容
质量

资源
质量

图1 CTMP职业教育在线精品课程质量模型
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丰富性是开展在线学习活动的前提，保障了学习

者信息和知识获取的成本与效率。因此，内容质

量和资源质量是影响职业教育在线精品课程质量

的最直接因素。交互层中学习者、教师与教学内

容的交互活动开展是课程质量的核心体现，包括

教师维度的教师素质和教法维度的教学设计与教

学方式，是职业教育在线精品课程质量的重要影

响因素。教师作为在线课程学习活动的主导者，

创设问题情境，开展互动教学，同时通过个性化、

体验式的教学设计和教学方式引导学习者在线参

与，确保在线学习质量。应用层在模型的最上方，

表示在线课程教学平台作为在线教学活动开展的

直接场所及师生交互与资源承载的虚拟空间，是

在线精品课程质量的重要保障。

（四）信度和理论饱和度检验

为确保编码结果可信度，在开放性编码环节，

研究者A对所有1 532条课程评论文本进行编码

分析，然后随机选择300条评论文本由研究者B

再次编码，通过信度公式对两名研究者的编码结

果进行计算，得到R=0.90，证明研究编码具有较

高可信度。为确保编码归纳和分析出的概念与

范畴的饱和性，选择剩余1/4文本进行相同流程

操作的编码分析，发现并未产生新概念和范畴，

由此可确定理论模型已达饱和状态，即CTMP模

型可以有效用于解释职业教育在线精品课程质

量的影响因素。

四、职业教育在线精品课程质量模型分析

（一）质量感知：职业教育在线精品课程质量

的基础要义

1.内容质量

研究结果表明，学习者对职业教育在线精品

课程内容质量体验体现在内容丰富性、内容实用

维度

C
课程

T
教师

P
平台

M
教法

范畴

C1
内容

质量

C2
资源

质量

C3
教师

素质

C4
技术

平台

C5
教学

设计

C6
教学

方法

概念

CC1内容难易性

CC2内容丰富性

CC3内容新颖性

CC4内容规范性

CC5内容实用性

CC6内容趣味性

CC7资源规范性

CC8资源艺术性

CC9资源组织性

CC10资源丰富性

CC11教师特质

CC12教学能力

CC13交互支持

CC14教学态度

CC15平台易用性

CC16平台有用性

CC17平台开放性

CC18教学启发性

CC19教学策略性

CC20理实结合性

CC21方法新颖性

CC22方法有效性

CC23方法生动性

概念说明

难度适中，容易理解，符合学习者认知水平

理论与实践多样化，内容覆盖课程目标，并在课程目标上对课程内容进一步拓展

包含学科最新理论和实践，聚焦学科热点或前沿问题，内容具有创新性

易读易理解；内容与教学目标一致，与学习者认知逻辑相符；科学规范，可查可验

知识或技能具有较高的生活或工作实践应用价值；符合学生认知需求

生动、形象、具有吸引力；与学生生活实际相关或来源于真实的问题情境

构图美观、风格统一，视频清晰流畅，音频清晰可辨无杂音

图文颜色、排版优美；文字大小适宜；元素搭配协调得当

资源按照学习者认知特点进行组织；各主题模块逻辑清晰；知识点大小适中

资源种类形式多样，数量满足学习需求；资源呈现与内容相关；具备学习价值的外部资源链接

知名度广；学术声望较高；形象气质佳

语言幽默，讲解风趣；讲解细致、透彻、条理清晰；结合问题情境，解释深入浅出；重疑难点问题突出；

旁征博引，举例诠释

及时对学生在学习过程中提出的疑问进行指导和帮助；提供问题情境或交互情境引导学生在线交互

教学管理认真负责；对课程任务要求严格、一丝不苟；及时发布或提醒完成相关学习活动

平台界面和功能设计符合学习习惯和学习需求；操作简单、易于使用，用户体验良好

平台功能满足学习者认知和交互需要；有助于学习效率提升和学习效果增强

学习者能自定时间、自定方式并按照自己的需要对学习环境进行操作，自主控制学习进程

基于问题导入，鼓励独立思考；基于真实案例或情境设计教学；提供多样化问题解决方案

采用方法策略激活学习者旧知，激发和维持学习者学习动机和兴趣，吸引学习活动开展

课程教学同步关注理论知识和实践技能学习；设计实践性教学活动提升专业实践能力

采用教师讲解、示范、模仿、情景演练和仿真训练等多种方法对学生进行教学指导

教师采用的教学方法有助于学习者知识理解、掌握，降低认知负荷，增强学习效果

教师致力于构筑教学情境，运用如对话式、讨论式等形象生动、有趣味性的教学方式开展教学

表5 主轴编码结果
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性、内容难易性、内容规范性、内容新颖性和内容

趣味性6个维度。其中，内容丰富性和实用性在内

容质量影响因素中占比较高。这是由于传统职业

教育课程受限于知识本位的思想固化，其内容设

置多是参照学科知识逻辑，忽略了对工作过程知

识与职业岗位任务的分析，使得内容较为单一陈

旧、知识更新较缓慢。[20]而基于模块化、工作过程

系统化的在线精品课程建设思路，有效整合了陈

述性知识和程序性技能的学习，将职业能力、技能

证书考核要求整合到在线精品课程学习中，极大

提升了在线精品课程内容的丰富性和实用性。同

时，由于职业教育学习群体的广泛性，导致其认知

水平的差异性，课程内容难易程度影响在线学习

质量。首先，基于深度的学习者认知能力分析，着

眼于学习者最近发展区，创设符合学习者认知水

平和认知特点的在线精品课程内容，有助于提升

学习者创新实践能力。[21]其次，课程内容的规范性

体现在其遵循的原则与标准中，作为人才培养的

根本依据，课程内容设计要与课程目标高度一致，

遵循学习者认知规律，符合行业企业操作规范，同

时适合在线环境自主学习与传播。最后，职业教

育在线精品课程内容设计应注重新颖性和趣味

性，这有助于促进在线精品课程学习兴趣的提升，

进一步提升学习者学习动力水平。[22]

2.资源质量

课程资源是开展在线教学的基础要素，《职业

教育提质培优行动计划（2020—2023年）》中指出，

课程建设要“遵循职业学校学生认知发展规律，开

发遴选学生喜闻乐见的课程资源，切实提升学生

利用网络信息技术和优质在线资源开展自主学习

的能力”。学习者对职业教育在线精品课程资源

质量体验影响因素主要包括资源丰富性、资源规

范性、资源艺术性和资源组织性，且资源丰富性在

资源质量影响因素中占比最高。围绕职业教育在

线精品课程建设，首先，要克服课程资源类型和形

式的单一性，突出资源的丰富性和多元性，以促进

课程资源的开放、互动和共享，进一步支撑学习者

在线自主学习。一方面是资源类型的丰富性，如，

根据教学目标需求开发微课视频、课件文档、案

例、电子教材和虚拟仿真实训资源等；另一方面是

资源形式的丰富性，如，根据融合式、研讨式、实录

式等微课视频特点，结合知识点特性与学习者认

知特性确定微课视频制作形式。其次，规范化资

源设计是课程建设的关键，其主要体现在两个方

面：一是课程资源制作规范，如，视频时长、构图、

声音和字幕呈现等；二是资源类型规范符合相应

行业、国家标准，如，《虚拟仿真实验教学课程建设

与共享应用规范》《信息技术、学习、教育和培训在

线课程国家标准》等。课程资源的艺术性主要指

构成资源的视频、图像、文本、声音等符合审美规

律，具备良好视觉和听觉效应，增强课程内容的表

现力和感染力。相关研究表明，艺术性是在线教

学资源的主要评价标准之一。[23]最后，课程资源具

备的知识性和逻辑性，使得资源的组织不仅要符

合学习者认知特点和知识结构特性，还要满足相

应教学模式下的教学活动逻辑，以推动教学过程

顺利开展。

（二）教学交互：职业教育在线精品课程质量

的核心抓手

1.教师素质

相关研究表明，在线课程教学视频中是否出

现教师形象对学习效果不存在显著影响，但对学

习者的认知加工特点存在差异。[24]教师形象、学术

知名度、专业名望等个体特质会影响学生对课程

质量的感知，并进一步影响课程学习满意度和继

续学习意愿[25]。教师教学能力和教学态度不仅直

接影响课程教学内容的呈现，也关系到学生学习

效果。教师通过在线交互为学习者提供知识性支

持、技术性支持和情感性支持，有效增强学习者对

在线精品课程内容的感知有用性和感知易用性，

促进学习者心流体验和学习效果提升。[26]因此，在

线精品课程中教师的专业素质、教师形象、教学能

力、教学态度和交互支持影响课程学习质量和学

习效果。

2.教学设计

在线精品课程的一大特点就是要突出学生的

中心地位，其丰富的教学活动、完整的教学过程是

与传统资源共享课程和资源库的本质区别，这对

课程教学设计提出了更高要求。若在线教学活动

不能有效引导和启发学习者的深度思考并促进知

识建构，将会降低学习兴趣，导致学习者流失。通

过“巧设疑问”“适当指点”“举例说明”“归纳提炼”
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等活动，以及生动活泼的在线任务有助于缓解在

线学习带来的孤寂感和枯燥感，促进学习者知识

加工与知识建构。此外，由于职业教育人才培养

强调的实践性和应用性，因此，在课程教学中既要

关注理论知识学习，同时强调动手能力和实践技

能掌握，在课程教学活动设计中强调理实结合性，

如设计知识对应的实践问题情境，或通过虚拟仿

真软件开展在线专业实践等。

3.教学方法

基于学习发生的视角，学习者认知加工过程

涉及注意—感知—选择—组织—整合等环节，学

习效果依赖于学习者的认知加工过程，而教学方

法是促进认知加工的基本条件。[27]职业院校学生

具象性的认知风格，在知识建构过程擅长使用感

觉系统而较缺乏高级思维能力，使得认知过程很

难脱离具体情境开展认知加工。因此，教学方法

符合学习者认知风格特点，则较好地促进学习者

学习效果，而当教学方法违背了学习者认知规律

时，则会极大阻碍学生认知发展，影响学习效果。

研究表明，教学方法的新颖性、生动性和有效性对

于唤起并保持学习者认知注意、内容理解与记忆

有较大促进作用。[28]因此，职业教育在线精品课程

教学中教师可以通过构筑对话式、讨论式教学情

境，采用讲解、示范、模仿、情景演练等多种方法开

展教学指导，提升课程质量。

（三）应用支撑：职业教育在线精品课程质量

的重要保障

首先，在线学习平台作为职业教育学习者开

展多元个性化学习的支撑环境，一方面助推职业

院校师生进行教学模式改革创新及评价创新的

有效探索，同时基于异步空间的教学实践促进了

学生学习效率与学习质量提升。其次，作为教

师、教学内容和学习者的有效交互支撑环境，学

习平台的有用性、易用性和开放性是影响在线学

习体验和学习效果的重要因素。在线学习平台

在功能层面要能满足学习者认知、实践和交互需

要，以适应能力水平差异学习者多维度的认知需

求。同时，学习平台导航清晰、界面美观、交互逻

辑友好以及操作简单易于使用等特点，有助于改

善在线学习体验，并进一步促进学习效率提升和

学习效果增强。最后，突破时空制约的在线学习

模式为了使得知识建构发生的随时性和随地性，

需要一个集开放程度高、自主性强的在线学习、

交互空间。

五、总结与反思

如何建设职业教育在线精品课程以促进学习

参与并确保教学质量？这一问题一直以来困扰着

众多的职业教育教师与在线课程设计开发人员。

基于扎根理论对职业教育在线精品课程质量影响

因素研究，提出了包含感知层、交互层与应用层的

CTMP职业教育在线精品课程质量模型，并针对职

业教育在线精品课程建设提出三点建议。首先，

内容和资源是课程质量的基础，也是课程质量评

价的重要指标。关注学习者认知发展、以学习者

为中心的课程内容和资源建设有助于提升学习体

验，促进在线学习的开放、互动、共享；其次，在线

教学交互是课程质量的核心，教师的个体特质、在

线教学设计与教学方式方法是保障课程质量的重

要举措；最后，技术平台的开放性、有用性和易用

性通过满足学习者认知、实践和交互需求，改善学

习效率和保障教学效果。

本研究运用扎根理论方法，归纳出影响职业教

育在线精品课程质量的3个层次、4个维度、6个范

畴及23个概念。理论层面上，相关结论可以为后续

设计、开发职业教育在线精品课程质量调查问卷、

评价量表及访谈提纲提供参考借鉴，同时为进一步

建立和完善系统科学的职业教育在线精品课程质

量评价指标体系奠定实证基础；实践层面上，研究

构建的CTMP职业教育在线精品课程质量模型可用

于指导职业教育在线精品课程内容建设、资源开

发、在线教学实施和平台建设，推动职业教育课程

建设和人才质量发展。研究局限性在于，学习者自

我报告的课程学习体验由于学习者个体经验、偏好

和表述能力的差异，以及研究者的个体经验与专业

视野导致的编码误差，使得在范畴归纳和模型建构

过程中存在一定的信息损耗与偏差，未来进一步可

通过采取丰富研究对象或改进研究方法完善职业

教育在线精品课程质量模型。
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